
 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Portarias 
PORTARIA  Nº 253, DE 06 DE MARÇO DE 2015 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 
TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais  
R E S O L V E: 
Exonerar, a partir da presente data, o Sr. Jessé da Silva, do cargo, de provimento em 
comissão, de Motorista do Prefeito, lotado no Gabinete do Prefeito, para o qual foi 
nomeado pela Portaria nº 1036, de 19 de agosto de 2013. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 06 de março de 2015, 376º da fundação do Povoado e 
370º da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 

Extratos 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: ONLY 

ENTRETENIMENTOS LTDA. - ME PROCESSO: 

4.311/15 ASSINATURA: 12/02/15 OBJETO: 

contratação de empresa especializada em prestação 

de serviços de locação de tendas, para atender ao 

Carnaval 2015, conforme calendário de eventos do 

Município VALOR: R$ 8.000,00 VIGÊNCIA: 14 a 17 de 

fevereiro de 2015 MODALIDADE: Pregão para 

Registro de Preços nº. 224/14 - Processo 

Administrativo nº. 31.434/14. 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: ONLY 

ENTRETENIMENTOS LTDA. - ME PROCESSO: 

4.337/15 ASSINATURA: 12/02/15 OBJETO: 

contratação de empresa especializada em prestação 

de serviços de locação de estande e cabine de 

jurado, para atender ao Carnaval 2015, conforme 

calendário de eventos do Município VALOR: R$ 

9.130,00 VIGÊNCIA: 14 a 17 de fevereiro de 2015 

MODALIDADE: Pregão para Registro de Preços nº. 

258/14 - Processo Administrativo nº. 36.538/14. 

 

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE 

PRAZO 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: CITAL COMERCIAL LTDA. 

- ME PROCESSO: 50.475/14 ASSINATURA: 13/02/15 

OBJETO: prorrogar o prazo dos serviços de 

recuperação física das praças, parques e jardins 



 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

danificados, contratados através da A.F. nº. 

003135/2014-01, expedida em 16/10/14 VIGÊNCIA: até 

13/06/15 MODALIDADE: Pregão para Registro de 

Preços nº. 389/13 – Processo nº. 53.719/13 

 
 

EXTRATO DE TERMO DE ENCERRAMENTO DE 
CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: COMPANHIA DE 

PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DE SÃO 

PAULO - PRODESP PROCESSO: 48.506/12 

ASSINATURA: 05/12/14 OBJETO: promover o 

encerramento em 30/09/14 e quitação em 19/11/14 da 

prestação de serviços objeto do contrato celebrado 

em 14/12/12 MODALIDADE: Dispensa de Licitação. 

 

Editais 
PREGÃO Nº 47/15 
 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto o pregão presencial nº 
47/15, que cuida da aquisição de veículo tipo caminhão ¾ basculante, da marca Ford ou 
Volkswagen conforme decreto de padronização e carroceria tipo basculante para 
caminhão 3/4, com encerramento dia 20.03.15 às 14h30, junto ao respectivo 
Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à 
Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma localidade, das 08hs às 12 hs e das 
14hs às 17 hs, sendo R$ 28,00 (Vinte e Oito Reais) o custo do edital, para retirada na 
Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br. 
PMT., aos 06.03.15 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 
PREGÃO Nº 45/15 
 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto o pregão presencial nº 
45/15, que cuida do registro de preços para eventual aquisição de fraldas, por um período 
de 12 (doze) meses, com encerramento dia 20.03.15 às 08h30, junto ao respectivo 
Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à 
Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma localidade, das 08hs às 12 hs e das 
14hs às 17 hs, sendo R$ 28,00 (Vinte e Oito Reais) o custo do edital, para retirada na 
Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br. 
PMT., aos 06.03.15 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 

PREGÃO Nº 28/15 
 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto o pregão presencial nº 
28/15, que cuida da aquisição de gás de oxigênio, gás acetileno e gás mistura 
(argônio+CO2), por um período de 12 (doze) meses, com encerramento dia 20.03.15 às 

14h30, junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone 
(0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma localidade, 
das 08hs às 12 hs e das 14hs às 17 hs, sendo R$ 28,00 (Vinte e Oito Reais) o custo do 
edital, para retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site 



 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

www.taubate.sp.gov.br. 
PMT., aos 06.03.15 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 

PREGÃO Nº 10/15 
 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto o pregão presencial nº 
10/15, que cuida da contratação de empresa especializada em organização de concursos, 
com encerramento dia 20.03.15 às 14h30, junto ao respectivo Departamento de Compras. 
Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º 
andar – centro, mesma localidade, das 08hs às 12 hs e das 14hs às 17 hs, sendo R$ 26,50 
(Vinte e Seis Reais e Cinquenta Centavos) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. 
O edital também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br. 
PMT., aos 06.03.15 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 

EDITAL DE CITAÇÃO 
A Presidente da 3ª Comissão Permanente de Processos Administrativos Disciplinares, 
designada pela Portaria nº 1970, de 24 de novembro de 2014, do Excelentíssimo Senhor 
Prefeito Municipal JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, INTIMA:  
PAULO SÉRGIO LOPES PRIMO, matrícula nº 40378, para que apresente defesa 
escrita, em face dos elementos constantes do processo administrativo nº 58043/2014, a ser 
entregue à Divisão de Protocolo e Arquivo Geral da Prefeitura Municipal de Taubaté, no 
prazo de 15 (quinze) dias a contar da terceira publicação deste edital. 
A citação validar-se-á após a terceira publicação, nos termos do parágrafo único do 
artigo 300 da Lei Complementar nº 01, de 04 de dezembro de 1990. 
Taubaté, 06 de março de 2015. 
Milena Teixeira Coelho Berton Danioti  
Presidente da 3ª Comissão Permanente de Processos Administrativos Disciplinares. 

1ª publicação 

Despachos 
PROCESSO Nº. 8.294/15 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 218/14 
D E S P A C H O : Adjudico a locação de banheiro químico, constante do presente processo, a 
favor da firma STP SISTEMA DE TRANSPORTES PRATICOS LTDA ME, no valor total de R$ 
391,98 (Trezentos e noventa e um reais e noventa e oito centavos). 
G.P., aos 27/02/2015 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 

Diversos 
N O T I F I C A Ç Ã O 
A Secretária de Serviços Públicos da Prefeitura Municipal de Taubaté, N O T I F I C A  a  
JOSENEIA PECCINE, ou quem de direito, referente ao imóvel localizado à Rua Major 
Zanani, lote 85, Jardim Santa Clara, Taubaté, cadastrado sob o(s) BC(s) 1.3.020.003.001, 
a proceder: 
1. nos precisos termos do disposto no Artigo 694 alinea b e seguintes das Seções I e II, 
Capítulo V, do Código de Ordenação Espacial do Município (Lei Complementar nº 007, 
de 17 de Maio de 1991): a limpeza no imóvel em questão, dentro do prazo de 15 (quinze) 
dias, contados da última publicação da presente, conforme estabelecido na Lei 
Complementar nº 148, de 13 de Março de 2006, a qual altera o Inciso II do Artigo 699 da 
LC nº 007/1991. 
O não atendimento a presente Notificação dentro do prazo supra mencionado, sujeitará o 



 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

infrator às penalidades previstas no referido código. 
Secretária de Serviços Públicos, aos 05 de março de 2015 
ALEXANDRE MAGNO BORGES - Secretário de Serviços Públicos 
 

 

N O T I F I C A Ç Ã O 
A Secretária de Serviços Públicos da Prefeitura Municipal de Taubaté, N O T I F I C A  a  
GILBERTO ALVES DOS SANTOS JUNIOR, ou quem de direito, referente ao imóvel 
localizado à Rua Luiz Carlos Tonini, Quadra F, Lote P/17, Vila Olimpia, Taubaté, 
cadastrado sob o(s) BC(s) 6.3.115.017.001, área de terreno 125,00 m², Testada de 4,56 m a 
proceder: 
1. nos precisos termos do disposto no Artigo 694 alinea b e seguintes das Seções I e II, 
Capítulo V, do Código de Ordenação Espacial do Município (Lei Complementar nº 007, 
de 17 de Maio de 1991): a limpeza no imóvel em questão, dentro do prazo de 15 (quinze) 
dias, contados da última publicação da presente, conforme estabelecido na Lei 
Complementar nº 148, de 13 de Março de 2006, a qual altera o Inciso II do Artigo 699 da 
LC nº 007/1991. 
2. nos precisos termos do disposto no Artigo 694 alínea a combinado com Artigo 695 e 
seguintes das Seções I e II, Capítulo V, do Código de Ordenação Espacial do Município 
(Lei Complementar nº 007, de 17 de Maio de 1991): a construção de calçada no imóvel em 
questão, dentro do prazo de 60 (sessenta) dias, contados da última publicação da 
presente, conforme estabelecido no Inciso I do Artigo 699 da LC nº  007/1991. 
O não atendimento a presente Notificação dentro do prazo supra mencionado, sujeitará o 
infrator às penalidades previstas no referido código. 
Secretária de Serviços Públicos, aos 05 de março de 2015 
ALEXANDRE MAGNO BORGES - Secretário de Serviços Públicos 
 

N O T I F I C A Ç Ã O 
A Secretária de Serviços Públicos da Prefeitura Municipal de Taubaté, N O T I F I C A  a  
DANIELA SIMONE MIRANDA BARBOSA, ou quem de direito, referente ao imóvel 
localizado à Rua Luiz Carlos Tonini, Quadra F, Lote 6, Taubaté cadastrado sob o(s) 
BC(s) 6.3.115.006.001, área de terreno 250,00 m², Testada fictícia de 9,12 m a proceder: 
1. nos precisos termos do disposto no Artigo 694 alinea b e seguintes das Seções I e II, 
Capítulo V, do Código de Ordenação Espacial do Município (Lei Complementar nº 007, 
de 17 de Maio de 1991): a limpeza no imóvel em questão, dentro do prazo de 15 (quinze) 
dias, contados da última publicação da presente, conforme estabelecido na Lei 
Complementar nº 148, de 13 de Março de 2006, a qual altera o Inciso II do Artigo 699 da 
LC nº 007/1991. 
2. nos precisos termos do disposto no Artigo 694 alínea a combinado com Artigo 695 e 
seguintes das Seções I e II, Capítulo V, do Código de Ordenação Espacial do Município 
(Lei Complementar nº 007, de 17 de Maio de 1991): a construção de muro  no imóvel em 
questão, dentro do prazo de 60 (sessenta) dias, contados da última publicação da 
presente, conforme estabelecido no Inciso I do Artigo 699 da LC nº 007/1991. 
O não atendimento a presente Notificação dentro do prazo supra mencionado, sujeitará o 
infrator às penalidades previstas no referido código. 
Secretária de Serviços Públicos, aos 05 de março de 2015. 
ALEXANDRE MAGNO BORGES - Secretário de Serviços Públicos 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo 
relacionado, aprovado no Concurso Público nº 004/2011, para o cargo de 
Técnico em Farmácia, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo 
dia 12/03/2015 – quinta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na 
Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, 
das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará 



 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

desistência. 
 

Nome CPF Classificação 

NATÁLIA PEIXOTO RIBEIRO 415.204.258-30 23 

 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo 
relacionado, aprovado no Concurso Público nº 004/2011, para o cargo de 
Enfermeiro, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 
12/03/2015 – quinta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça 
Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h 
às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

 
Nome CPF Classificação 

LUCIANA VILELA VITORIANO 055.084.317-56 47 

 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo 
relacionado, aprovado no Concurso Público nº 004/2011, para o cargo de 
Auxiliar de Almoxarifado, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o 
próximo dia 12/03/2015 – quinta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada 
na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, 
das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará 
desistência. 

 
Nome CPF Classificação 

MARIA THEREZA DE MOURA JULIANO BRITO 224.089.728-76 16 

 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo 
relacionado, aprovado no Concurso Público nº 004/2011, para o cargo de 
Agente de Trânsito, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 
12/03/2015 – quinta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça 
Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h 
às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

 
Nome CPF Classificação 

ANA DIMARIS DE OLIVEIRA DA SILVA 370.944.778-05 18 
 

 


